- 1 -

共青团内蒙古自治区委员会办公室文件

内团办发﹝2020﹞13号

关于开展共青团促进
青年就业专项行动的通知

各盟市、高校团委，各有关单位：

受新冠肺炎疫情影响，今年稳就业任务艰巨繁重。为贯彻

落实中央、自治区决策部署，自治区团委决定在全区开展共青

团促进青年就业专项行动（以下简称“专项行动”），将服务

青年就业放在更加突出位置，明确重点、汇聚资源、创新方式，

切实提升服务青年就业工作实效，更好展现团的组织力、引领

力、服务力和贡献度。现将有关事项通知如下。

 - 2 -

一、行动时间

2020年 4月—10月

二、总体考虑

（一）明确工作对象。重点针对高校毕业生、青年农牧民

工、建档立卡贫困家庭青年等亟需就业帮扶的人群，开展有针

对性的就业服务。

（二）创新工作方式。将线上与线下充分结合，当前情况

下突出抓好线上服务，充分运用各级各类团属新媒体平台，做

好信息传递和需求对接。

（三）把握工作重点。在普遍做好就业观引导、求职能力

提升等基础工作的同时，针对当下青年的最迫切需求，突出抓

好岗位信息提供和对接工作，并及时梳理、解读、传递党政有

关稳就业政策。

（四）汇聚工作资源。注重与各级青联、青企协、青创联

盟、青年创业孵化器相关工作的统筹协调，促进资源共享、工

作互补；整合社会资源，强化规范管理，为青年提供更多元的

就业服务。

三、行动目标

（一）立足拓宽高校毕业生就业渠道，深入开展“千校万

岗”线上就业服务季活动（2020年 4月-6月）。对每一名有

就业需求的毕业生，各级团委青年发展部、学校部以及各高校

团干部与其建立“一对一”、“一对多”的结对帮扶机制，主

 - 3 -

动亮明团干部身份，详细了解其家庭情况、所学专业、就业意

向等信息。为全区建档立卡家庭贫困毕业生，开展一次面对面

交流、一次就业指导咨询、一次职业生涯规划、一次职业技能

培训、一次实习见习锻炼、一次优先就业推荐等“六个一”就

业服务。为建档立卡家庭贫困毕业生提供不少于 1000个爱心

招聘岗位，帮助其稳定就业（稳定就业标准：签订一年以上固

定期限劳动合同，依法缴纳社保，不得随意解约，如解约需向

同级团组织报备并说明情况）。

（二）立足引导青年农牧民工有序转移就业，着力加强农

村牧区青年就业帮扶工作（2020年 4月-10月）。为青年农牧

民工、进城务工青年等亟需就业帮扶的人群（以农村牧区劳动

力转移青年就业群体为重点，但不仅限于该群体），每人推荐

1个就业岗位、2条有价值的就业信息或免费提供青年创业就

业培训等就业服务。

四、行动步骤

（一）打通线上就业信息渠道。团中央在“创青春”、自

治区团委在“内蒙古共青团”“草原青创”微信公众号，开设

了青年就业、“千校万岗”专栏，重点关注、及时梳理党政有

关扩大国企招聘、基层就业、招生入伍以及就业手续等方面的

政策信息，及时动态化发布企业用工信息、就业指导课程、各

地就业服务活动等内容。同时，自治区团委通过开发“团团就

业帮”小程序，统计对接建档立卡贫困生信息，对接内蒙古人

 - 4 -

才网、猫头英、智联招聘等平台，举办线上专场招聘会，打通

线上就业信息渠道。各级团组织要参考上述做法，通过在团属

新媒体平台开辟专栏、定向推送等方式，着力强化政策传递、

岗位汇聚和就业指导供给能力。

（二）掌握青年需求。各高校团委要针对高校毕业生开展

就业摸底调查，重点针对 2019年、2020年建档立卡贫困家庭

毕业生开展摸底调查，了解其个人情况家庭情况、所学专业和

就业意向等内容，2020年 4月 16日前完成需求统计（见附件），

形成“千校万岗”精准就业帮扶数据库；盟市、旗县团委要联

合人社等相关部门，及时了解受疫情影响行业待就业青年、青

年农牧民工就业需求，及时传递有效工作信息。

（三）募集就业岗位。全区各级团组织要广泛挖掘团属资

源、整合社会资源，线上线下联动，持续加大岗位募集力度。

要加强与人社部门和就业服务机构的对接，发挥共青团组织优

势，利用团属新媒体平台，将就业信息及时精准推广至校园、

传递给青年，着力畅通岗位供需渠道。自治区团委层面将针对

重点帮扶对象组织动员爱心企业招聘岗位、实习见习岗位，各

高校团组织要协同组织动员校企合作单位，盟市团委要协同组

织动员青联、青企协、青创联盟、青年创业孵化器等单位，动

员爱心企业招聘岗位，于 4月 24日前完成企业爱心招聘岗位

信息录入工作。

（四）举办线上招聘活动。全区各级团组织要联合劳动密

 - 5 -

集型大型企业、正规的第三方就业服务机构，针对高校毕业生、

青年农牧民工开展专场线上招聘活动；自治区团委层面将于 4

月 27日-4月 28日，举办“千校万岗·就业有位来”内蒙古

专场空中双选会，各高校团委要组织化动员高校毕业生参与，

各级团组织要宣传动员用人单位集中参与。针对建档立卡贫困

家庭毕业生，采用“千校万岗”精准就业帮扶数据库销号式管

理，即贫困生线上发布就业需求，爱心岗位提供企业线上认领

需求，达成就业协议后该需求销号。

（五）助力实习见习。各级团组织要配合人社部门，积极

实施“青年见习计划”“青年就业启航计划”，认定本级见习

单位，广泛募集发布见习岗位，规范管理见习单位，积极申领

见习补贴资金，调动见习单位积极性。自治区团委层面，近期

将联合人社部门继续做好自治区级见习单位认定工作，重点募

集政府投资项目、科研项目、校企合作单位见习岗位，请各高

校团组织积极推荐校企合作单位参与认定。请各盟市团委要做

好见习单位本级认定、向上推荐把关工作，对于认定为自治区

级见习单位企业，拒不配合提供有效见习岗位的，将取消认定

资格并建议有关部门纳入企业失信惩戒名单；各高校团组织要

面向校企合作单位积极开展见习单位认定工作，经常性组织在

校学生广泛开展政务实习、企业实习和职场体验等活动。

（六）开展就业指导。各级团组织要通过新媒体平台，组

织职业指导、人力资源服务专家、知名企业家，有针对性的开

 - 6 -

展线上就业指导服务，帮助求职青年增强就业意识，树立正确

的就业观，开展职业生涯规划。各高校团组织要重点就面试技

巧、简历制作等当下求职关键内容，录制、直播相关课程，提

升毕业生的线上求职成功率。团中央、自治区团委层面陆续推

出“千校万岗”就业指导课、“团团就业帮”栏目，各高校团

组织要组织化动员毕业生在线观看。

（七）着力做好促进青年农牧民工就业工作。各盟市团委

要立足引导青年农牧民工有序转移就业，着力加强青年农牧民

工就业帮扶工作，要在专项行动期间，至少自办或联办一场招

聘活动（不限群体，不限线上线下）。要积极开展跨区域人岗

对接，依托共青团组织力量，发挥团属青年企业家组织、青年

创业组织的桥梁纽带作用，开展劳务输出地和输入地“点对点、

一站式”直达对接服务。要促进青年就近就业，深入推进“青

创 10 万+”和农村牧区青年创业致富“领头雁”培养计划，

开展政策宣传对接、培训指导等服务，支持暂时无法外出的青

年农牧民工投入农牧业生产、发展新产业新业态，兴办特色种

养殖业和规模养殖业，从事加工流通、休闲旅游、健康养生、

农牧事体验、电子商务、直播直销等行业，促进农村牧区青年

就地就近就业，以创业带动就业。

（八）提供关爱帮扶。各级团组织要针对疫情期间劳动关

系风险加大问题，会同相关部门提供法律咨询、权益维护等服

务，有针对性地开展技能培训、心理辅导等工作。

 - 7 -

（九）持续跟踪服务。各盟市、高校团委要持续重点帮扶

对象就业发展情况，建立定期回访制度，同时加强“学地”沟

通，共同协调资源、争取政策，对就业困难青年开展个性化就

业帮扶工作。自治区团委将适时组织“回头看”，评估帮扶效

果，开展总结表彰。

五、工作要求

（一）高度重视、精心组织。服务青年就业是共青团围绕

党政大局、服务青年的重要内容，各级团组织要积极行动起来，

聚焦重要群体，把准主要需求，讲究方式方法，采取有针对性

的措施，把工作做实做细做出成效，切实把党的关怀送到青年

心中。

（二）结合实际、统筹推进。各级团组织要积极争取人社、

教育部门资源，广泛开展好本地区青年就业服务工作，统筹安

排专场招聘、政策宣讲、咨询辅导、专题培训等系列活动。各

高校团组织要定期组织回头看“爱心岗位”协议落实情况，保

障重点帮扶对象达到就业标准。

（三）加强宣传、氛围营造。各级团组织要把新媒体线上

渠道做为服务重要渠道，准确覆盖服务对象，强化宣传意识，

形成工作合力。各盟市、高校团委该项工作负责人要加入专项

行动微信联络群，及时汇总报送信息，专项行动期间每周四

15:00 前报送周报表。各盟市、高校团委分别于 6 月 30 日、

10月 30日报送“千校万岗”线上就业服务季工作总结、专项

 - 8 -

行动工作总结（1000 字以内），各地活动动态请及时报送至

内蒙古青年创业就业服务中心。

内蒙古青年创业就业服务中心

联 系 人：李晓东

联系电话：15847189026

邮    箱：nmgqczx@163.com

内蒙古自治区学生联合会

联 系 人：王  惠

联系电话：0471-6963253

邮    箱：twxxb@126.com

附件：1．共青团促进青年就业专项行动推荐爱心就业岗

位及签约任务分解表

2．共青团促进青年就业专项行动工作负责人联络群

3．共青团促进青年就业专项行动活动开展情况周

报表

自治区团委办公室

2020年 4月 7日

mailto:nmgqczx@163.com
mailto:twxxb@126.com

 - 9 -

附件 1

共青团促进青年就业专项行动

推荐爱心就业岗位及签约任务分解表

地区
动员企业数

（家）

提供岗位总数

（个）

签约人数

（人）

备注

呼和浩特 100 300 100

包头 100 300 100

呼伦贝尔 45 135 45

兴安盟 30 90 30

通辽 80 240 80

赤峰 80 240 80

锡林郭勒 30 90 30

乌兰察布 60 180 60

鄂尔多斯 100 300 100

巴彦淖尔 50 150 50

乌海 30 90 30

阿拉善 20 60 20

自治区青联 25 75 25

自治区青企协 50 150 50

高等院校
共 200家企业

每家高校 4家

共 600个岗位

每家高校 12个

共签约 200人

每家高校 4个
由学校部牵头

总计 1000 3000 1000

 - 10 -

附件 2

共青团促进青年就业专项行动
工作负责人联络群

注：该二维码 4月 14日前有效。

扫描关注“草原青创”微信公众号，点击“千校万岗”专栏。

1．点击“我要求职”进行填写“千校万岗”求职需求统计表。

2．点击“我要招聘”进行填写“千校万岗”爱心招聘岗位信息录入。

3．点击“空中双选会”进入招聘会场、查看参会流程。

- 11 -

附件 3

共青团促进青年就业专项行动   月第   周开展情况统计表
盟市、高校团委盖章：                       填表人：                  联系电话：

信息投递 稳定就业 线上招聘 就业指导 青年农牧民工就业服务

平台名称
信息数

量（条）

动员企业

数（家）

提供岗位

数（个）

签约人数

（人）
场次

覆盖青年

人数
活动期数

覆盖青年

人数
活动场次

覆盖青年

人数

注：每周群内填写电子版工作统计信息，此表盖章后扫描图片同步上传。